(1) *Fürsichseyendes*. Littéralement l'étant-pour-soi. *Das Eins*, l'un, qu'il faut distinguer de l'unité (*Einheit*) qui, comme on le verra plus bas, est la réunion de plusieurs uns.

(2) *Des negativen*. L'un qui étant pour soi nie tout ce qui n'est pas lui, ou pour lui.

(3) *Vieles Eins*.

(4) Le texte porte : *Die Vielen*. Les plusieurs (uns).

font que se mettre en rapport avec eux-mêmes. La *répulsion* est, par conséquent, nécessairement *attraction*, et par là l'être-pour-soi, ou l'*un* négatif (1), se trouve annulé. La déterminabilité qualificative qui a atteint dans l'*un* sa parfaite existence (2), n'est plus ici qu'un moment qui s'est effacé, et qui a passé dans l'être déterminé comme *quantité* (3).

(1) *Auschliessende eins*. L'*un* qui exclut.

(2) *An-und-für sich bestimmt seyn*. Être déterminé en et pour soi, ce qui veut dire qu'elle embrasse tous les moments que comporte sa nature ou son idée : le moment immédiat et le moment médiat, ou le moment abstrait et le moment concret. C'est encore l'être-pour-soi, mais l'être-pour-soi de, ou dans l'*attraction*.

(3) L'être-pour-soi, par cela même qu'il n'est que l'être-pour-soi, est d'abord à l'état immédiat. Dans cet état il est l'*un*, et il est l'*un* par la même raison, c'est-à-dire parce qu'il n'est que pour soi. Cependant l'*un* de l'être-pour-soi n'est pas l'être pur et sans détermination, mais il implique un rapport aussi bien que l'*existence*. Seulement ce n'est plus ici le rapport du *quelque chose* avec l'*autre*; mais en tant qu'unité du *quelque chose* et de l'*autre*, l'*un* contient un rapport avec lui-même, lequel rapport est un rapport négatif, parce que l'*un* qui n'est que pour soi repousse tout ce qui n'est pas *un*. Par là l'*un* se sépare de lui-même, ou si l'on veut l'idée se sépare de l'*un* et pose ce qui n'est pas *un*, c'est-à-dire le *plusieurs*.—Maintenant, les trois déterminations qui amènent la *quantité* sont l'*un* comme tel, l'*un* qui s'oppose à lui-même dans la *répulsion*, ou le *plusieurs*, et l'*un* qui revient à son unité dans l'*attraction*. Voici une partie de la démonstration telle qu'elle se trouve dans la *Grande Logique* (liv. I, p. 191), et qui établit l'unité de ces trois moments : « Les *uns* sont, et c'est là ce qui est présupposé dans leur rapport réciproque, et ils ne sont qu'en se niant et en repoussant cette négation,

REMARQUE.

C'est à ce point de vue que s'arrête la philosophie atomistique pour laquelle l'absolu c'est l'être-pour-soi, l'un et l'agglomération des unités. Elle considère comme force essentielle la répulsion qui réside dans la notion même de l'un; mais ce qui rassemble les uns ce n'est pas, pour elle, l'attraction, c'est le *hasard*, c'est-à-dire un principe irrationnel (1). Si l'un n'est pas déterminé comme un et comme plusieurs tout à la fois, la réunion des uns ne pourra être amenée que d'une manière purement extérieure.